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1 Úvod

Vojenské lezení je aplikací různých forem lezení nebo horolezectví do armády.

Pokud tedy chceme v této práci navrhnout tréninkový plán pro instruktory vojenského

lezení, musíme nejdříve vymezit pojem vojenského lezení jako takový. Problém je

především ve velkém záběru tohoto "aplikovaného" lezení. Zatímco mimo armádu

existuje velké množství disciplín lezení, v armádě jde o jejich spojení do jednoho celku.

V praxi to znamená, že instruktor vojenského lezení musí zvládat lezení od krátkých a

relativně těžkých cest ve skalách až po velmi dlouhé cesty v horách, lezení v odlehčené

výstroji, ale také s plnou výbavou i výzbrojí. Z civilního pojetí se armádnímu modelu

nejvíce blíží klasické horolezectví. Ovšem ani to není zcela identické. Hlavní rozdíl

spočívá především v tom, že zatímco v horolezectví je samo lezení sportovním

výkonem, ve vojenském lezení jde o pouhý předstupeň. Hlavním úkolem vojáka je

provádět po lezení další, nejčastěji bojovou činnost. Lezení v armádě je tedy jen formou

přesunu. Základním stavebním kamenem tréninku musí být vytrvalost a obecná fyzická

kondice. Voják musí v bojovém nasazení absolvovat náročný přesun třeba i v horském

terénu s prvky lezení a teprve potom ho čeká to hlavní -vlastní bojová činnost.
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2 Problém

2.1 ZDŮVODNĚNÍ, VÝZNAM A POTŘEBA STUDIE

Pohyb ve skalnatém terénu je pro soudobé vojenské složky jednou z velmi

důležitých dovedností jak při plnění bojových, tak i humanitárních úkolů .. Můj zájem o

tuto problematiku vzrostl poté, co jsem zjistil, že chybí literatura vhodná pro výcvik

armádních složek ve vojenském lezení. Výcvik lezení je tedy nesystémově řešen pouze

předáváním vlastních zkušeností instruktora jinému instruktorovi. V současné době tuto

otázku v AČR řeší pouze pomůcka Těl 51 - 11
, která je již zastaralá a řeší ji pouze

okrajově.

2.2 TEORETICKÝ RÁMEC NAVRHOV ANÉ STUDIE

2.2.1 Odborně technický rámec navrhované studie

Pro odborně technickou část své diplomové práce jsem využil vlastní zkušenosti

se sportovním tréninkem, zkušenosti vedoucích instruktorů vojenského lezení, lektorů

ČHS, učitelů lezení z FTVS a dostupnou literaturu.

V současné době se v armádě používá systém metodických příruček a listů, které

problematiku vojenského lezení shrnují obvykle do jednoho pododstavce. Z těchto

důvodů bylo potřeba vyhledat literaturu z jiných zdrojů.

V začáteční fázi jsem hledal učební texty v rámci IZS, protože tyto složky by měly

být nejblíže struktuře pohybového výkonu vojenského lezení. Jedná se konkrétně o

učební text s názvem Práce ve výškách a nad volnou hloubkou v podmínkách požární

ochrany, který hodnotím jako velmi dobrý, účelný, názorný a dostatečně obsáhlý i pro

1 KVAKA, Z. & JEBAVÝ, M.: Těl 51 - I Vojensko- praktické lezení., Ministerstvo obrany: Praha,

1998. Č. j.: 228/3- 8/0PV GŠ/1999.

2 BUŘIČ, P. & FRANC, R. a kol.: Práce ve výškách a nad volnou hloubkou v podmínkách požární

ochrany. Ministerstvo vnitra- generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR: Praha 2003.
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odborníka. Je zaměřen především na teorii, na ukázky lezeckého materiálu a zásady

jeho používání a ve stručnosti i na specifika práce s vrtulníkem.

Co se týče materiálů, řešících prvky vojenského lezení v podmínkách Armády

České republiky, získal jsem směrnice řešící slaňování z vrtulníku3
, plán kurzu speciální

přípravy lezeckých družstev záchranných výcvikových základen a směrnice, řešící

jeřábování a transport na bočním závěsu vrtulníku, a směrnice pro provádění

záchranných prací letadly AČR4 . Tyto směrnice obsahují učební plány, profily

absolventů těchto kurzů a zásady a způsoby provádění záchrany pomocí vrtulníku, což

jsou postupy, které navazují na základní dovednosti z oblasti vojenského lezení.

Všechny výše uvedené práce řeší způsob provádění jednotlivých dovedností

z vojenského lezení a aplikují ho do svých konkrétních potřeb.

Z civilního sektoru pro mě byla velkým přínosem série knih o pohybu v horách,

která je stále rozšiřována novými tituly. Nejpodnětnějšími byly tyto tři knihy:

Nebezpečí v horách5
, Pohyb po ledovcích6 a Pohyb v neledovcových velehorách7

.

Přínosnou knihou je Manuál horolezce a horského vůdce8 . Ta řeší mimo jiné kondiční

přípravu pro pohyb v horách.

2.2.2 Metodologický rámec navrhované studie

Po metodologické stránce jsem ve své diplomové práci nejvíce využil literaturu

Stručný úvod do metodologie9
, Úvod do kvalitativního výzkumu10 a Bibliografické

3 Směrnice pro provádění slaňování z vrtulníků Mi- 17 a W- 3A Sokol. Ministerstvo obrany- Generální

štáb AČR: Praha 2001. č. j. 26845/2001- 1618.
4 Směrnice pro provádění záchranných prací letadly AČR provozovanými Letkou letecké pátrací a

záchranné služby (slaňování, jeřábování, lanové podvěsy). Ministerstvo obrany- 223. vrtulníková letka

bojových jednotek: Přerov 2002.
5 HEJL, I.: Nebezpečív horách. Alpy: Lysá nad Labem 1995, ISBN 80-85613-76-X.
6 BUREŠ, L.: Pohyb po ledovcích. Alpy: Lysá nad Labem 1995. ISBN 80-85613-78-6.
7 SIMM, 0.: Pohyb v neledovcových velehorách. Alpy: Lysá nad Labem 1995. ISBN 80-85613-77-8.

8 HILL. P. & JOHNSTON. S.: Manuál horolezce a horského vůdce. Nakladatelství Železný: Praha 2003.

9 KOVÁŘ, R. & BLAHUŠ, P.: Stručný úvod do metodologie. Karolinum: Praha 1971.
10 HENDL, J.: Úvod do kvalitativního výzkumu. Karolinum: Praha 1990. ISBN 80-246-0030-7.
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citace dokumentů ... 11
, neboť zřetelně a jasně popisují základní rozdělení výzkumných

metod, postupy při psaní vědeckých prací a problémy, které mohou během výzkumu

nastat.

Studium této literatury mě dovedlo k použití explorativní metody sběru dat pomocí

techniky semistandardizovaného interwiev, neboť tazatel má možnost po základních

otázkách klást ještě otázky doplňující. Tato technika má obrovskou výhodu v možnosti

bezprostředně reagovat na informace od respondenta a zároveň nechat rozhovor

"plynout" bez velkého přerušování snad jen s malým usměrňováním. Respondent také

není nucen používat formu a obsah daný tazatelem, jak by tomu bylo u interview

standardizovaného. Doplňující otázky může tazatel upravovat podle věku, vzdělání a

sociální úrovně respondenta, aby ten měl zájem odpovídat co nejpřesněji a nejúplněji a

zároveň upřímně a otevřeně.

2.3 FORMULACE PROBLÉMU

Pokud chceme vytvořit tréninkový plán pro instruktory vojenského lezení, je

nutné zamyslet se nad strukturou pohybového výkonu ve vojenském lezení. Zároveň je

však nezbytné vnímat úkoly vojenských instruktorů v komplexním pojetí. Především ve

vztahu kjejich ostatním povinnostem. Jak jsem již uvedl výše, vlastní lezení je jen

velmi malou částí z celkového vojenského výcviku. Vlastní trénink bude tedy směřovat

především k rozvoji vytrvalosti a všeobecné kondice.

2.4 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.4.1 Cíl práce

Cílem této práce je na základě studia dostupné literatury a na základě rozhovorů

s instruktory lezení navrhnout tréninkový plán co možná nejvíce optimalizovaný pro

instruktory vojenského lezení se zaměřením na progresivní vzestup jejich výkonnosti.

11 BOLDIŠ, P.: Bibliografické citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690- 2 (Ol 0197):

Část 1 Citace: metodika a obecná pravidla. Verze 3.2. dostupná z URL:

<http://www.boldis.cz/citace/citacel.pdt>. Poslední aktualizace 3. 9. 2002
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2.4.2 Úkoly práce


[…]


spolupracují. Dalším problémem je složité získávání informací, neboť většina směrnic a

pomůcek jsou vyhrazeny pro služební účely. Z mnoha směrnic jsem si musel pořídit

opisy, což má za následek jejich neúplné citace.

Posledním problémem, který by mohl ohrozit zdar výzkumné práce, je příliš vysoký

počet nezávisle proměnných veličin, na které v naší práci nepohlížírne, a pracujeme

pouze s některými. Řešení tohoto problému vidím v další, a to obšírnější výzkumné práci,

která by zahrnula pokud možno všechny z nezávisle proměnných veličin .

6.6 SPECIFICKÉ PROCEDURY

Ve výzkumné práci jsem se rozhodl postupovat v následujícím pořadí, nutno ale

podotknout, že mezi jednotlivými popsanými částmi výzkumu jsme předpokládali

konzultace jak s vedoucím diplomové práce, tak s odborníky fundovanými v oblasti

odborně-technické části práce, stejně tak i s odborníky na metodologii výzkumné práce.

Vlastnímu výzkumu předcházela konzultace s vedoucím diplomové práce

o celkovém záměru a směru celé diplomové práce. V této fázi j srne se také rozhodli, které

respondenty oslovit.

Další fází ve výzkumné práci byla tvorba obsahu rozhovoru, tedy sestavení souboru

otázek a tematických okruhů, důležitých pro pochopení fungování výcviku vojenského

lezení u jednotlivých útvarů.

Následovalo kontaktování jednotlivých osob a domluvení konzultace.

V průběhu těchto kroků jsem již po konzultaci volil metody vhodné ke zpracování

dat. Zpracovaná data jsem dále konzultoval s odborníky, abych předešel chybám či

nepřesnostern ve formulaci.

Poslední fází výzkumu bylo závěrečné zpracování dat a jejich popis pro potřeby

diplomové práce.

6.7 SOUHRN

V předešlé kapitole JSme popsali, jakým způsobem se ubírala výzkumná část

diplomové práce.
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Pro získání dat bylo použito interwiev se zaměřením na trénink lezení obecně.

Výběr skupin respondentů byl proveden dle jejich funkce ve výcviku nebo ve výuce,

pokud jde o lektory a trenéry mimo AČR.

Poslední část předešlé kapitoly se věnovala chronologickému popisu procedur, které

jsme v naší výzkumné práci podnikli od počáteční konzultace přes získávání dat až po

závěrečnou formulaci výsledků.
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7 Diskuse

Jednotlivé úkoly práce se podařilo splnit. Asi největším a nejobsáhlejším z těchto

úkolů byla rešerše literatury. Hlavním poznatkem z této oblasti je zkušenost, že zatímco

v literatuře o sportovním lezení je vlastní trénink nosnou částí, které se vše podřizuje,

v užitém lezení je tomu přesně naopak. To však není pro naši práci podstatné protože

teoretická východiska pro stavbu tréninku jsou všeobecně platná. Trénink, který jsme

sestavili, respektuje všeobecný rozvoj všech pohybových schopností. Stále však platí, že

hlavním faktorem kvalitního tréninku je vlastní motivace a vůle jednotlivých instruktorů,

kteří budou podle tohoto tréninkového plánu postupovat. Nejde jen o to, pasivně

absolvovat jednotlivé tréninkové jednotky. Námi navrhovaný trénink se snaží postihnout

mnoho různých faktorů (například motivace, vůle). Jako příklad bychom mohli uvést

zařazení sportovních her do tréninkových cyklů. Výkonnostní sportovec, případně trenér

může namítnout, že 40 minut míčových her nemá mnoho společného s kvalitním a

efektivním tréninkem. Z pohledu nového instruktora vojenského lezení

nevýkonnostního sportovce je to však možná právě hra, psychicky nenáročná forma

pohybového zatížení, která v jeho tréninkových začátcích rozhodne o tom jestli

v tréninku vytrvá. V uvozovkách lze tedy říci, že trénink se měl stát součástí životního

stylu. A to se nestane dokud budou pocity při vlastním tréninku trvale nepříjemné. Naší

snahou tedy zůstává nejen vlastní zlepšení lezecké výkonnosti, ale celkový růst fyzické

zdatnosti a psychické připravenosti k budoucímu pravidelnému zatěžování. Naprostou

samozřejmostí zůstává dodržování zásad stavby sportovního tréninku. Pokud jde o

rozhovory s trenéry a instruktory, ty nám pomohly ve směřování našich tezí a myšlenek.

Nejsou v práci konkrétně uváděné např. formou zápisu, nebo dotazníku. Různí odborníci

vstupovali do tvorby práce po celou dobu jejího zpracovávání. Formou konzultací a

telefonických rozhovorů jsme získali mnoho cenných rad a připomínek, které jsou

nedílnou součástí práce jako celku.
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8 Závěr

Lezení je pouze malá část z toho co musí profesionální voják umět. Plán tréninku

vojenského lezení pro instruktory vychází ze základní myšlenky, že rozvoj lezeckých

dovedností musí co nejméně negativně ovlivnit jejich předpoklady k dalším pohybovým

dovednostem nezbytným pro jejich další práci. Faktor lezecké výkonnosti nelze tedy

vnímat odděleně od ostatních prvků základní i speciální tělesné přípravy profesionálních

vojáků. Pokud náš trénink vojenského lezení respektuje výše uvedené může být velkým

přínosem integrovaným ve výcviku vojáka.
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

AE aerobní

AN anaerobní
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ATP adenosintrifosfát

CNS centrální nervová soustava

ČHS Český horolezecký svaz

FTVS Fakulta tělesné výchovy a sportu

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS integrovaný záchranný systém

MCH mezi chůze

MK meziklus

SBC speciální běžecká cvičení

TF tepová frekvence
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