## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta:

Pavel Vavruška

Téma práce:

Tréninkový plán pro instruktory vojenského lezení se zaměřením na rozvoj lezecké výkonnosti.

Cíl práce:

Cílem této práce je na základě studia dostupné literatury a na základě rozhovorů s instruktory lezení navrhnout tréninkový plán co možná nejvíce optimalizovaný pro instruktory vojenského lezení se zaměřením na progresivní vzestup jejich lezecké výkonnosti.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné
- použité metody průměrné

2. Kriteria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
průměrná

4. Práce je doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 3

8. 5. 2006 v
Praze

datum a místo
vyhotovení
posudku

.....
podpis vedoucího
diplomové práce